cis arbitrium moderandum habito ad emendam pecuniariam A respectu ponatur. Et pro sexta vice, labium superius, & pro septima labium inferius cum ferro calido scindatur, taliter quod dentes eorum apparentes ab omnibus videantur. Et pro octava vice, quod lingua totum sibi praecindatur. Nicol. Boerius Burdeg. Praefes, de clif. 301.

Audite nunc exemplum memorabile, quod propter rei atrocitatem per totum regnum fama vulgavit. Quidam ad turpem concubinatum Indam feminam pellexerat, quam cum aliquando ad insultum thorum vi, minisque compulisset, proveda nocte caelum tonitru concuti, tremiscere terra, densaque inter tenebras micare ignes, & per fenestram rimas effundi, ut ferirent oculos, animoque adulterorum. Cadit interea scissis nubibus largifluus imber cum grandi grandine crepitante super teetum. Hic mulier subito pavore correpta: Virgo, inquit, Maria, ser opem, tue me, obsecro. At vir ferax, & impius mediam complexus tace, sis fluita, scilicet auxilium nullum ferre potest Maria, abscedit extremam vocem fulmen subitum, quod intonuit, & adhuc loquentem avellit ab amplexu mulierculae, & quatuorque, aut quinque passus eiecit extra lectum, & flamma corripit arida nutrimenta, surgit mulier perterrita, miserum inclamat, excitat, percillit: nempe metu exanimatum, non exanimem putabat. Trahit digitos pedum, B corrumpit pedes ipsi, divelluntur, conantem domo egredi, & mortuum extrahere, impediabat ignis introrsum repellens. Ad extremum vociferata horrendum, concivit vicinos, & agrè protracto informi cadavere, reperiunt hominem, mirum dictu, hiantes ora, sine ullis dentibus, sine lingua, omnia praetera membra ita soluta, & fluxa, ut vel leviter conrecta manum sequerentur. Hic finis impuri, impudicique hominis fuit: at mulier alieno malo coacta, quamquam extra periculum, non extra metum, cum undequadragesima milia passuum confecisset, ad Religiosorum Societatis Jesu templum se contulit meliori vitae institutendae. Jon. Bonif. lib. 5. bish. Virgin. cap. 2.

Require sub membro de Imaginibus Deiparae, exemplum 8, & 9.

Atqui in Brabantia, & vindicem se, non beneficam solum Virgo benedicta offendit. Diethemii civis erat (nomen consilio non prodimus) qui uxorem suam, alicuique foeminas illud abe identidem, ut foeminas, quae ad hanc imaginuculam, aut pupam irent, & quae solent isti talium contemptores. Ad Divam convicia venerunt: ab ea supplicium, C ad remedium dicam; nam utrumque fuit, & hoc ab eo fluxit. Statim ille, sine causa alia, claudis effectus, in internis doloribus etiam afflictus, denique lecto adfixus. Quid ais homo? numen agnoscit? Agnoscit, ad Divam se vertit, serio penitens pacem, veniamque, tum & sanitatem appreccatur. Voverat Asperum Collem ire, & ivit. Obenignitas! sanitatem corporis statim recepit: an non & animi? putamus.

Eventus, evenit hoc, audi impia turba, profanas Quae salibus gaudes divina illudere facta. Est numen, quod cuncta oculis haec arbitrat. Est quoque, cum panis: si non, in tempore fiet, Credite, cum fuerint vitalia lumina adempta. Just. Lips. in Virg. Aspicolle.

VIOLATORES AEDIS LAURETANAE PUNITI.

Ceterum aucta Lauretana Aedis celebritate, eam januis au- D geri oportuit. Una tum erat janua in medio ferè pariete, qui vergit ad Septentrionem: haec ingrediebantur omnibus, & egrediebantur aditus erat pariter, exitusque. Itaque in tanta advenatum multitudinem, concursuque, alius, ut sit, alios prementibus, nonnulli (quia recessum primis ultimi non dabant) coarctati, oppresseque exanimabantur. Proinde (quod jam pridem & à multis operatum, & à Leone Decimo in forma exteriorum ornamentis destinatum fuerat) perviam fieri Cellam placuit, binis ad angulos duorum parietum januis patefactis. Ut primum architecti consilium distulit rumor, enimvero ne- tas videti, non magis accolis, quam peregrinis, eos parietes ferro temerari, quos per tot aetates divina providentia salvos, intactosque servasset. Multi palam fremere, quisquis id aude- ret, haud impune scilicet ausurum. Igitur caelestis ira auctores ab impune scilicet ausurum. Igitur caelestis ira auctores ab impune scilicet ausurum. Igitur caelestis ira auctores ab impune scilicet ausurum.

Quippe Nerucio ipsi Architecto rem aggredienti quiddam accidit visu dictaque mirabile. Fabrilis talis ministerium detre- E dantibus ipsemet sacrum parietem perfodere aggressus est, majore artis fiducia, quam reverentia loci. Ergo ut malleum in sacrum parietem adegit, repente mani obortepescente, insolitus horror reliquum corpus invasit: pallor deinde suffusus orii ingentis mali nuntius: mox linquentes animo, qui circa erant, collabentem excipiunt, domumque inter manus deferunt expiranti similem, & sensus omnis expertem. Exanimatus jacuit horas ferme octo, quoad scilicet ejus conjux mulier pia, & B. Maria Lauretana dedita, in paucis Deum, Deiparamque precibus, votisque placuit viro. Tandem igitur vitalis calor, qui totum propemodum corpus reliquerat, artubus reddi, & spiritus liberius meare coepit. Jamque alle- vans Nerucius oculos, redeunte sensim animo, circumstantes noscitur. Demum jam compos mentis audaciam incusa- re suam: veniam, opemque à B. Maria exposcere. Nec frustra. Animus religione exsolutus, pariter corpus aggritudine levavit, ut morbi causam ipsamet curatio aperiret. Postquam convalescit. Pontificem tota de re admonitum, quid factu opus sit, consult. Ille aut ignarus id nimia Archiepiscopi confidentia magis, quam indignatione B. Virginis evenisse, miscens monitis imperia, urget Nerucium, ut Dei Vicario auctore non dubitaret exequatur inceptum: & simul impense monet, ut sacros parietes perfodiat, non tam malleo, F & audacia, quam junio, & veneratione Virginis armatus: sic demum rem ex sententia successuram. Neque enim timendum esse, ne Deipara Virgo suam domum perviam fieri nolle, quae eam peregrinis vellet cum salute, non modo fieri pernicie patere. At Nerucium recentis malo, ex audacia timidiorem jam factum, non Pontificis quidem auctoritas percellere potuit, ut iterum ipsemet experiret, quod tanto suo periculo paulò ante tentarat. Ad ultimum, quia Pontificis imperium urgebat, & mora patefacienda janus adificationem morabatur operis, inventus est addelescentis minime timidus, qui auctoritate Pontificis fretus, & plus amicum vocibus rem aggreditur. Clericus is erat Basilicae Lauretanae, Venturam Perium vocabant: hic triidano munus junio, ad sacrum parietem cum malleo venerandus acce- dit. Circa Perium erat & advenarum turba, & Clerico- rum, haec sollicita ex adolescentis fiducia, illa rei expectatione suspensa. At Perius supplex ita praefatus dicitur: Sacra Virginis Domus, igitur innocetia, non ego te hoc malleo, sed Clemens Dei Vicarius ornamentis tui avidus fodi: ille te ostendat, ille te perviam cupit. Placeat Dei parenti, quod Dei Vicario placet. Talia precatus, designatum parietis locum per- G cussit impunè. Eum deinde scitus tuto iterantem, fabri pariter junio, ac reverentia secuti, januas aperiant tres, quam duae liberum populo ingressum, egressumque praebent, tertia sacerdotibus aditum daret ad sanctiorem scellè partem, ubi est Virginis simulacrum. Horat. Turbellin. de Virg. Lauret. cap. 23. lib. 2.

LAPIS ABLATUS RESTITUITUR.

Illud insuper toto Christiano orbe celeberrimum. Joannes Soarius Conimbricensis Episcopus, vir doctrina pariter, ac pietate clarus extitit. Is anno Injus saeculi LXI. ad Tridentinum Concilium à Pio IV. indictum profectus, ex itinere divertit Lauretum sub natalem Virginis diem. Ibi suis rite precibus, votisque perfolvis ingens cum cupido incesit, adicam Lauretanam similem in suo Episcopatu condendi: ad eam rem, unum aliquem lapidem ex Lauretana auferendi domo. Verum loci Praefes, ac Patronus obstitant, interdicitum Pontificum intemacens, Itaque Soarius honestum praefrens titulum, cultus Lauretanae Virginis propagandi in Lusitanias H quod operabatur, impetrat à Pontifice, ab eoque auferi solenne diploma. Id per Franciscum Stellam assecum suum (nam ipse Tridentinum perrexit) ad Laureti destinat Praefidem: is erat Pompejus Pallanterius. Posteaquam Conimbricensis Episcopi sacerdotem, Pontifici armatum diplomate, ad subruendum augustissimum Cellae parietem venisse fama vulgavit: enimvero non Praefidis magis, & Canonici, quam oppidanis, advenisse indigna res visa, nec tam praesenti damno, quam futuro exemplo perniciosa. Proinde passim querebantur, nimirum actum esse de sacrosancta Virginis Cella: si semel initium auferendi ejus lapides fiat, brevi nullum lapidem reliquum fore. Veruntamen, quia Pontificis urgebat auctoritas: Canonici, Sacerdotesque Lauretani, re divina, ac supplicatione solemni ritu peracta, in sanctam Virginis Cellam

Cellam coeunt, imperata passuri magis, quam facturi. Cuncta A fistale ministerium obstinate detrectantibus, ipsemet Stella ferro lapidem de pariete eximit, aufertque, custodibus palam fremendibus. Breve scilicet gaudium illud Episcopo futurum, auferret sanè sacrilegii minister Deo, Deiparamque, quod utique haud ita multo post, manifesta eorumdem ista esse relatu- rum. Vaticinato fuit: Haec voces, velut è caelo, misse, audacis nominis perculere pectus: & simul anxius implevere curis. Itaque fluctuans animo quibusvis urgente Episcopi sui imperio octo dies totos Laureti, nequequam absumpsit. Neque enim co- lectem lenivit iram, qui causam ita penes se residere patere- tur. Denique ipse Kalend. Decembris dat sese in viam, haud- rum postquam libero incommodo pervenit Anconam; securus periculi iter pergens, Deum adeffe sensit suae temeritatis ultro- rem. Ex eo quippe magnis semper imbribus, fedaque tempe- state vexatus, procedere tamen, quod intenderat, perseverans, multa, magnaque adibat vite discrimina, in singula penè mo- B menta. Vix lacunis, voraginibusque terrerim: passim obsta- rent: torrentes obrui exitium minitari: equus, quo vehabatur, dentidem corruere: ipse cadens lacunis haurire: equi subinde mutati omnes inuites reddi. Tandem variis, casibus inausum iter morantibus, Decembris mense exeunte Tridentum ali- quando pervenit, maximis incommodis, periculisque defur- tus. Ibi sacrum lapidem Episcopo tradit, exponens quanti tandem sibi scilicet. At Episcopus nihilo cautior factus, cum spatio divinitus ad respiciendum dato, non didicisset alieno serio, didicid suo. In Februarii mensis exitu, sacrum lapi- dem, argentea inclusum theca transmissere parabat in Lusita- niam, cum repente ardentissima correptus febris, miserandum in modum afluere, jacturisque cepit. Ad febrim accedebat gravius, atque atrocius malum, acerbissimum inquam dor- tor, qui nullam sinebat ei capere quietis partem. Confestim Medici adhibentur, qui omnibus rebus frustra tentatis (qua morbi causa consuetudinem, morbus ipse superabat artem) severe pronuntiant, sibi non iam, non causam morbi huma- num videri. Proinde videt ipse, ne forte illud esset ab irato Deo iniectum malum. Ita parum prospere curationis even- tum videti, desperata, ejus valitudine, discesserunt. Ingens Episcopus solido incoheret anxium, utrum oculi alicui- que delicti tam atroces ab se Deus expetere penas. Ergo de- C ritatus à Medicis afluere cepit animo etiam magis, quam corpore: in seipsum intentus inquire: & Lauretani lapidis religionem animo stimulare, et precibus, gemitibusque di- vinitus placare nomen: ad Lauretana Virgine, sicam forte, violata ejus Domo lasisset, exposcere veniam: se ad omnia descendere facti facienda causa, paratum profiteri. Neq. in itinere missa preces, culpam uterumque agnoscentis, detestanti- que. Mox citatam velut missam coelo vocem sibi audire vidit, jubentis ademptum Lauretanæ Virginis faxum red- dere. At ille veritus, ne in agræ mentis vanum esset ludi- brium, simul quod lapidem ex auctoritate Pontificis habe- ret, simul quod tanto modo iam parat fraudare nollet Lusita- niam, animi, consilii,que incertus hæret. Per hac hebdom- adæ aliquot abstumpit, Stella domini sui justis, cenobitis duobus sacrum Virginum civitatis Tridentinae sanctimonia inclivis, Episcopi periclitanti saltem impensis commendat. Bido interese, unum ex utraqueq. cenobii Primoribus responsum tulit: si salus esse vellet Episcopus, Laureta- ni Virgini redderet, quod abstulisset. Ea vox, ut ad aures ac- cidit Stella, animum quoque ejus parumper defixit, mirans, quod tandem de Lauretano lapide rescivissent claustris inclu- se Virginis, quod Tridenti quidem præter se, & Episcopum D (is rem summa ope taceri jussit) sciret nemo. Haud dubius ergo totam illius rem divino indicio enunciatum, Domino comperta renunciat. Tum verò ille attonitio similis hæsit animo: inde conscientia idus crebro edidit gemitus. Mox super lectum ubi jacebat, cubito allea se, & manus pariter, oculo- rumque tendens in oculum, manantibus ubertim lachrymis, veniam à Dei parente emixè petere instillit: ignoscere miserico- rors Mater pio erroris ignoscere delictum agnoscenti suum: nihil Lauretana Domus penes se, ipsa invita tutum: Fixum sibi, ac statutum esse extemplo restituere, quod accepisset: nec deesse fiduciam recuperandæ per eam salutis, lapide restituto. Proinde jam ferret, quae ipem fecisset. Nec verò, aut ille suum promissum, aut B. Virgo ejus ipem fecisset. Extemplo Soarius Stellam ipsum, qui attulerat, Lauretum referre faxum illud, & iter maturare jubet. Vixidum ille urbis porta citato excefferat equo, cum Episcopus melius habere coepit. Igitur

alterum protinus cursorem submittit, qui Stellam ad iter quam maximè accelerandum incitaret. Itaque ille mutatis fuidin- E de equis, quietis penè immemor strenuè noctes, dieque currabat; Lauretum pervenire festinans. Dictu mirabile: quò propriis Lauretum accedebat (ut postea temporibus inter se collatis intellectum est) hoc melius habebat Episcopus, ut eodem tempore & Virgini lapis, & salus Episcopo redde- retur. Neque illud carere visum miraculo, quod Stella non magis difficili, impeditoque usus erat itinere sacrum auferens lapi- dem, quam facili, expeditoque usus est referens. Satis constat illum Tridentino Anconam (ea x. v. millia passuum abest Laureto) non toto quatuoriduo pervolasse. Adeo non tam equo- rum celeritas, quam divina quadam vis obsecundabat redcum- ti. Hæc uti à me perscripta sunt, Raphaeli Rierz, qui tum Laureti erat, Stella ipse narravit. Et sanè propter evidentiam miraculi, res est omnium ferme celebrata. Ibid. cap. 3. lib. 3.

SACER LAPIS MAGNO APPARATU.

Concursumque in suo loco repositus celebratur.

Lauretum Stella attigit mense Aprili incuntee, protinus Lau- F rerano Praefidi rem omnem, uti gesta erat, enarra: lapidem argentea, ut erat, theca inclusum cum Episcopi literis tradit. Quæ fama posteaquam ad sacerdotum, qui malè ominati rem tentantibus fuerant, pervenit aures, pro fe quisque fremere, Lauretanam Virginem natalis suæ Domus ultricem, oculos aperuisse: & ne talia post hæc alius auderet, insignie mortalibus documentum dedisse. Ceterum, ubi primò relati tam evi- denti miraculo lapidis fama percrebuit, cunctis oppidanis, advenisque visendi studio concurrentibus ad portam oppidi, replicatio est indicta. Ibi Episcopi Conimbricensis literis (hæc rem totam ordine exponebant) propalam recitatis, insignis miraculo lapis ornatum impolitus fereculo, quanta maxima tum poruit pompa à Praefide, Canonici, Sacerdotibus circumferretur: & prosequentibus amplius duobus hominum mil- libus, in suum reponitur locum. Lapidi duplex ferri retinaculo additum, quod monumentum foret ad posteros, cum temeritate hominum exemptum, Dei providentia retitutum. Ipfius quoque Episcopi literæ ad Pium Pontificem transmissæ, tanquam miraculi testes: quæ hodie, cum aliis literis ad Pontifices pertinentibus, Romæ asservantur in arce S. Angeli, unde nos exemplum habuimus, quod hoc loco visum est in- texere. Epistola igitur totidem penè verbis in Latinum trans- lata talis est. G

Joannes Episcopus Conimbricensis Praefidi Lauretano S. D. D. Dra mea erga Lauretanam Virginem religione, ejus adisti lapi- dem (quod se non fugit) summa ope, operaque curaveram. Ac demum interdicti Pontificii religione solutus à Pontif. Max. impetraram, Cardinale Carpeni Laureti Patrono non invito, Sed Deus, ac Deiparentis haud obsecris argumentis mihi denun- ciarunt, ut ablatum lapidem Lauretum remitterem. Quippe & inustatus morbus prosperam meam valetudinem drovinitus affixit: & priorum, Deoque acceptorum hominum moniti hanc morbi causam esse perpexi. Itaque ego nulla interposita mora, veniam, pacemque precatus à Deo, ejusque sanctissima paren- te, sacrum lapidem per eundem Franciscano Stellam Arietinum sacerdotem meum, qui ihinc cum abfulerat, referendum curavi. Quæ so obsequi, ut remissum, qua par est religio- ne, ceremoniamque recipias, suo reponas loco, und cum eate, que pariter remittitur: Unum oro, ut arcibus argenteis, qui- bus ea continentur, velut testes miraculi afferret ad posteritas memoriam sempiternam. Gratissimum quoque mihi feceris, si Card. Patronem, ipsumque Pontificem Max. de tota re feceris certiores, ut post hæc censuras Ecclesiasticas in Aedis Lau- retanae violatores raras esse, ac sanctas velint, ne quid omni- no illinc in posterum auferatur. Orabis etiam cum istis sanctis sacerdotibus B. Virginem, ut hoc quicquid est, si ve erroris, si- ne culpa elementer mihi condonet. Data Tridenti 6. Id. April. An. M. D. LXII.

Subinde tam certi, exploratique miraculi fama per Pice- num, Italiamque vulgata, loci religionem, cultumque pluri- mum auxit, & maximam undique peregrinorum molem cum donis excivit. Satis constat, intra unius mensis spatium, supra quinquaginta advenarum millia confluisse Lauretum, studio celebrati fama lapidis visendi, osculandique. Nec alia res illa tempestate sermonibus hominum celebrior fuit. Ibid. lib. 3. cap. 4.

A ALII VIOLATORES PUNITI.

Subinde etiam in sacrosancti facelli violatoribus evidens Dei numen apparuit. Anno M. D. LVIII. vir quidam ex præcipua Italia civitate, nobilissimis, & copiosis (nomen & hominis, & Patriæ silentio supprimitur, quia ipse suppressum voluit) Lauretum venit, documentum haud inultam temeritatem talia audientium esse. Hic multis antè annis exiguum lapidem, ex sanctissima Virginis Cella subtractum, domi suæ asservabat omni honore, cultuque. Haud tamen ille cultus celestem lenivit iram. Sed Deo matris suæ injuriam vindicâte, miser ille sacrilegam religionem orbitate filiorum, & amissionem fortunarum omnium luit. Adhæc pertinaci magis, quam pernicioso morbo urgeri, vexarique cœpit. Itaque, ut erat vir cæteroque prudens, ac sapiens, aperuit aliquando oculos: & Deum profecto alicujus sui sceleris ultorem adesse sensit. Cæterum etsi omnia sibi accidere videbat aptè ad representandam iram divini numinis, tamen quo tandem suo merito illa acciderent, non videbat. Ergo ab agritudine simul corporis, animique anxius, omni ope placare nitentur iratum Deum. Sed ira materia apud eum, quamvis ignarem, residens, irrita omnia faciebat. Alia deinde spes, postquam hæc vana evaserat ei affulsit. Lauretanæ Virgini, cui mirè addictus erat, memor, ejus auxilium pariter, & consilium implorat. Nec mora, B. Mariæ monitu dicit, lapidem ex Lauretana domo sublatum causam esse celestis iræ: eamque non, nisi sacro lapide restituito, posse placari. Tum ille obortis lachrymis, religiose, ut crederet, audaciam veniam à Deo, Deiparæ exposcens, desideravit ipsimet referre Lauretum, quod abstulerat. Nec in irritum preces cecidere: hoc quoque, culpam agnoscens suam Deipara indulgit. Exemplo igitur, depulso morbo, alacer pergit Lauretum, faxum restituit, vota persolvit.

Aliud quoque per id tempus huic haud ab simile accidit. Fœmina ex agro Piceno post diuturnum matrimonium, nullos generat liberos. Hæc ejus animus cura angebat maximè, ut undique sterilitatis remedia quæreret. Ergo ait illi, nescio quis mulieris gratiam inturus, nullum remedium presentius ad abolendam sterilitatem, quam Lauretanæ domus reliquias piæ, religioseque custoditas: si quid inde abstulerit, breviam matrem fore pollicetur. Id non promissum magis stolidè, quam credidit. Illa igitur manifesta Dei ultoris ira, ablatum inde lapidem cum febris domum retulit: & agritudine corporis animum urgebat, adeo non vehementer febris astu, quam conscientia jactabatur. Nec prius ex jactatione illa conquievit, quam Laureto Sacerdotem accivit, & lachrymas poenitentis indicæ profundens, ablatum reddidit lapidem. Poenitentiam valctudo, non tantum venia est consecuta. Magno etiam Illiycis mercatoribus similis audacia fletit. Hi coempto ex Picenibus frumento, faxum ex Deiparæ Cella surreptum clam in onerariam abdidit. Cæterim, ut fallerent homines, sacrilegii vindicem Deum non fecerunt. Profectos ex portu atrox vis tempestatis subito adorta in ingentem adduxit metum: & trepidos vasorum, merciumque jacturam facere coegit. Haud procul exitio res erat, cum Deum parentis suæ ultorem adesse senserunt, & flentes, tendentesque in cœlum manus, veniam pariter orare cœperunt. Placato precibus, ac lachrymis Deo, mare quoque placatur. Illi periculi erepti retro iter flectunt, ad Lauretam appellunt: lapidem Virgini restitunt. Prospero inde cursu in Dalmatiam provehunt. Peregrinorum quoque nonnullos, qui aliquid indidem seu lapidis, seu calcis abraferant, abeunte morbus, velut divinae providentiæ lictor corripuit, nec ante eos dimisit, D quam regressi cum lachrymis, & confessione temeritatis suæ ablata Deiparæ reddiderunt. Ibid. c. 30.